
 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

HOTĂRÂREA Nr.243 

din data de 31 octombrie 2017 

 

 - privind redistribuirea sumelor din TVA între unităţi de învăţământ cu personalitate juridică 

din cadrul UAT Municipiul Făgăraș pentru anul 2017, ca urmare a avizului Inspectoratului Școlar al 

Județului Brasov 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în sedinţă ordinară, 

Având în vedere: 

- raportul nr. 32894/30.10.2017 prin care Primarul Municipiului Făgăraş propune 

redistribuirea sumelor din TVA între unităţi de învăţământ cu personalitate juridică din 

cadrul UAT Municipiului Făgăraş pe anul 2017,  

- avizele: Comisiei pentru studii, prognoze, economico - sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru administraţie 

publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, problemele minorităţilor, din cadrul Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, 

- avizul conform al Inspectoratului Școlar al Județului Brasov nr. 16920/31.10.2017,  

cu privire la redistribuirea sumelor între unităţi de învăţământ cu personalitate juridică din 

cadrul aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, 

- prevederile art. 104 alin. (5^3) din Legea educației naționale nr.1/2011, 

- caracterul urgent a sumelor ce se impun a fi rectificate supunem prezentul proiect 

de hotărâre, spre aprobare Consiliului Local, 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 4 alin. (1), art. 5, art. 19 alin. (1), art. 20 

alin. (1), 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată;  

În conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, modificată și completată; 

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală modificată și completată; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă redistribuirea sumelor din TVA privind cheltuielile cu salariile, 

sporurile, indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum şi 

contribuţiile aferente acestora, între unităţi de învăţământ cu personalitate juridică din cadrul 

UAT Municipiul Făgăraş pe anul 2017, ca urmare a avizului Inspectoratului Școlar al 

Județului Brasov. 

Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului Fagaras pe trimestrul IV 

pe anul 2017, conform anexei nr.1. 

 

Art.3. Anexea 1 face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe, Biroul Economic Financiar și 

Compartimentul Buget. 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 

                        CONSILIER                                          SECRETARUL MUNICIPIULUI     

      Ovidiu Nicolae Popa                                               Laura Elena Giunca 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru  

Consilieri în funcție – 19 

Consilieri prezenți la ședința ordinară - 17 

Se comunică: 

- Institutiei Prefectului Braşov 

- Consiliului Judeţean Braşov 

- Direcţiei Generală Regională a Fianaţelor Publice Braşov 

Serviciului Trezorerie Făgăraş 

- Primarului Municipiului Făgăraş 

- Secretarului Municipiului 

- Direcţiei Buget Finanţe 

- Colectie 

- Afisare 

 

 

Cod: F – 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL 243/31.10.2017 

 

 

 
 

Denumire indicatori 
Cod 

indicator 
Total Trimestrul IV 

TOTAL CHELTUIELI   65.02 0.00 0.00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL    10 0.00 0.00 

Cheltuieli salariale in bani    10.01 4.90 4.90 

  Salarii de baza 10.01.01 130.80 130.80 

  Alte sporuri 10.01.06 -20.00 -20.00 

  Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 -4.60 -4.60 

  Fond aferent platii cu ora 10.01.11 -71.30 -71.30 

  Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 -30.00 -30.00 

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 -4.90 -4.90 

  Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 28.50 28.50 

  Contributii de asigurări de somaj  10.03.02 -7.00 -7.00 

  Contributii de asigurari sociale de sanatate  10.03.03 -5.50 -5.50 

  Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 

boli profesionale 10.03.04 -12.60 -12.60 

  Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 -8.30 -8.30 

Total Subcapitole 65.02 0.00 0.00 



 

 

 

 
 Corespunzator se rectifica si urmatoarele bugete ale instituțiilor de invatamant astfel: 

 1. prin diminuarea cu suma de 184,00 mii lei de la Scoala Gimnazială ”Ovid Densusianu” Făgăraș, 

 2. prin suplimentarea cu suma de 184,00 mii lei pentru următoarele instituții: 

 - Gradinita cu program săptămânal ”Pinochio” Făgăraș cu suma de 50,00 mii lei, 

 - Gradinita cu program normal ”Voinicelul” Făgăraș cu suma de 4,00 mii lei,                 

 - Liceul Tehnologic ”Dr. Ioan Șenchea” Făgăraș cu suma de 130,00 mii lei. 
 

  Președinte de ședință  

     Director Buget Finanțe 

 

 

 

 

 

     Compartiment Buget 

 

  Învatamânt prescolar si primar   650203 -9.00 -9.00 

  Învatamânt prescolar 65020301 12.00 12.00 

  Învatamânt primar 65020302 -21.00 -21.00 

  Învatamânt secundar  650204 4.00 4.00 

  Învatamânt secundar inferior    65020401 -121.00 -121.00 

  Învatamânt secundar superior    65020402 85.00 85.00 

  Invatamant profesional 65020403 40.00 40.00 

  Învatamânt postliceal 650205 5.00 5.00 

  Alte cheltuieli în domeniul învatamântului 650250 0.00   


